

این حوادث لبنان و فلسطین هم مثل حوادث جنگ تحمیلی و دفاع مقدس ما است؛ این هم جهاد فی سبیل الله است. یک کشور اسلامی، یعنی فلسطین، به وسیله خبیث‌ترین کفار عالم غصب شده؛ حکم قطعی شرعی این است که بر همه واجب است تلاش کنند، کمک کنند و فلسطین را به مسلمانها، به صاحبان اصلی‌اش برگردانند؛ مسجداً الاقصی را برگردانند. اینجا یک حرکت الهی دارد انجام میگیرد؛ مردم فلسطین و غزه که دارند به معنای واقعی کلمه مجاهدت میکنند، در واقع دارند جهاد فی سبیل الله میکنند. آن کسانی که به اینها کمک میکنند، کمک به جهاد فی سبیل الله میکنند.

۴۰۳/۷/۴

▼ گزارش روز

تعبیر کابوس بزرگ

«اسرائیل بزرگ‌ترین بحران غذا و کشاورزی تاریخ خود را تجربه می‌کند.» این جمله اعتراف مهم مقام ارشد وزارت کشاورزی دولت نتانیاو «آرون لاوی» است که در یک رسانه صهیونی منتشر شده است. البته این همه ماجرا نیست و اوضاع برای سران تل‌آویو بسیار وخیم‌تر از آن است که لاوی مطرح می‌کند.

اخبار منتشر شده حکایت از آن دارد که روستاهای هم‌مرز نوار غزه پس از عملیات طوفان الاقصی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تخلیه شده، نزدیک به یک سال است که با توجه به عملیات‌های حزب‌الله لبنان در جبهه شمال، هیچ یک از اشغالگران جرئت جمع‌آوری محصول غصبی خود را از باغ‌های میوه شمال سرزمین‌های اشغالی، در نزدیکی مرز لبنان ندارند. آخرین برآوردها از وضعیت تأمین مایحتاج ساکنان سرزمین‌های اشغالی نشان می‌دهد، رژیم صهیونی با بحران غذایی روبه‌رو شده است؛ بر این اساس نیمی از زمین‌های کشاورزی سرزمین‌های اشغالی به دلیل درگیری با لبنان رها شده و همین مسئله سبب شده است تا ۸۰ درصد کالری موردنیاز جمعیت ساکن مناطق اشغالی به کشورهای دیگر وابسته شود.

پژوهشگر صهیونیست «لیمونن آمودر» دولت را در تولید غذا برای مردم ناتوان دانسته و می‌گوید: «۸۰ درصد کالری مصرفی اسرائیلی‌ها به واردات از ترکیه، اردن و اوکراین وابسته است.» همه این آمار یک بحران بزرگ‌تر که کابوس اصلی رژیم صهیونی است؛ یعنی مهاجرت معکوس و فرار اشغالگران از سرزمین‌های اشغالی را در دل خود جای داده است، چنانکه در این زمینه شبکه تلویزیونی «سی‌ان‌بی‌سی» در گزارش هفته گذشته خود از فرار نیمی از کارگران بخش کشاورزی صهیونیست به کشورهای محل تولد خود پرده برداشت.

به گفته مقامات امنیتی بلندپایه تل‌آویو، این رژیم در ۷ اکتبر بزرگ‌ترین شکست اطلاعاتی - امنیتی خود را تجربه کرد و حالا امنیت در همه بخش‌ها از جمله غذا هم از بین رفته است؛ چنانکه بر اساس آمار فائو، ۱۸۰ هزار هکتار از زمین‌های کشاورزی اسرائیل در نواحی شمالی واقع شده است، رقمی که معادل یک‌دهم مساحت استان قم که نصف کل کشاورزی این رژیم را تشکیل می‌دهد. جایی که با تشدید تنش میان رژیم صهیونیستی و حزب‌الله ناامن است. رژیم صهیونی که زمانی رؤیای از نیل تا فرات را در سر می‌پروراند، حالا با کاهش ۶۶ درصدی تولید ناخالص داخلی دست و پنجه نرم کرده و در تأمین امنیت غذایی اهالی سرزمین اشغالی نیز به مسئله برخورد کرده است. وزارت کشاورزی رژیم صهیونیستی از توافق این رژیم با دولت هند و مالای برای ورود ۲۰ هزار کارگر ساده پرده برداشته است؛ اما دبیرکل فدراسیون کشاورزان رژیم صهیونی، «آوری دورمن» می‌گوید: «توافق برای مردمی که در یک جزیره و انزوای مطلق زندگی می‌کنند، غذا نمی‌شود.» سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD) در گزارش اخیر خود تأکید کرد، گشودن یک جبهه جدید جنگ برای دولت صهیونی در سرزمین‌های شمالی اقتصادی این رژیم را مختل می‌کند. (محمد پناهی)

▼ خبر ویژه

اعتقاد و تجربه از او تابعی محض ساخته بود!

«حجت‌الاسلام مروی» که قبل از حضور در آستان قدس، از مسئولان دفتر رهبر معظم انقلاب بوده است، درباره ولایت‌مداری شهید نصرالله تصریح می‌کند: «این شهید با توجه به اینکه خود یک فرمانده توانمند، با هوش، عاقل و دارای قدرت تحلیل سیاسی و نظامی و... بود؛ اما در برابر رهبر معظم انقلاب سرباز بود. نه فقط تعبد که ایشان نایب امام زمان (عج) و ولی فقیه هستند، اما راهنمایی‌ها، راهبردها و تدابیر رهبر معظم انقلاب را باور داشتند و فقط تعبد نبود، بلکه رهبر معظم انقلاب را باور داشت و بدون چون و چرا تسلیم امر ایشان بود. اگر نظری داشت نظرش را بیان می‌کرد، اگر حضرت آقا می‌پذیرفتند که هیچ، اما جایی که آقا نظر دیگری داشتند، باور داشت که نظر آقا دقیق‌تر است و این را تجربه کرده بود چون همواره تشخیص آقا درست بود.»

▼ حرف روز

پایان توهم

عملیات «طوفان الاقصی» به توهم خودپیروزی پنداری صهیونیست‌ها پایان داد. یک سال از این عملیات اعجاب‌انگیز، قهرمانانه، متهورانه، خارق‌العاده و محیرالعقول می‌گذرد. موشک‌باران حماس از غزه به تل‌آویو هر روز ادامه دارد. حماس و جهاد اسلامی مانند یک کشتی‌گیر ماهر و کارآزموده که در ثانیه‌های اول چند امتیاز پیروزمندانه گرفته و می‌خواهد تا آخر زمان کشتی بازی را اداره کند، ظاهر شد. صهیونیست‌ها سعی کردند با سروصورت زدن حریف، نتایج بازی را تغییر دهند، اما نتوانستند. یک سال این تلاش را با ۴۲ هزار شهید، ۹۷ هزار زخمی و شخم زدن غزه با بمباران‌های وحشیانه ادامه دادند، اما هیچ نتیجه‌ای نگرفتند. آنها در غزه حتی یک امتیاز یا یک پیروزی به دست نیاوردند تا روی آن مانور بدهند. رزمندگان حماس هر روز به شکار تانک‌ها و زدن سربازان تروریست صهیونیستی مشغول هستند. موشک‌پرانی ادامه دارد و اسرای صهیونیستی را هنوز در چنگال خود حفظ کرده‌اند و تازه عملیات استشهادهای در درون سرزمین‌های اشغالی را هم کلید زده‌اند!

رژیم صهیونیستی ناکام از جنگ غزه به دنبال دستاوردسازی در حمله به حزب‌الله و جنوب لبنان است. آنها همان سیاست نسل‌کشی، انجام جنایات جنگی، کشتار جمعی، ترورهای کور و ویران کردن خانه‌ها، مساجد، بیمارستان‌ها و اماکن مردمی را دنبال می‌کنند. آنها در جنگ روایت‌ها شکست خورده‌اند و جامعه جهانی را علیه خود برانگیخته‌اند. صهیونیست‌ها همچنان از جبهه مقاومت ضربات مهلکی دریافت کرده‌اند و با پاسخ سنگین ملت ایران روبه‌رو شده‌اند و نمی‌دانند چگونه دو ضربه را جبران کنند. جنگ غزه طولانی‌ترین جنگ طی ۷۵ سال گذشته است. جنگی که انگاره «خودپیروزی پنداری» صهیونیست‌ها را به عنوان یک توهم نشان داد. آمریکا در «تله جنگ» در غرب آسیا گرفتار شده است. حماس به توهم خودبرتربینی و خودبزرگ‌بینی صهیونیست‌ها پایان داد. فریادهای «مرگ بر آمریکا» و «مرگ بر اسرائیل» مردم در پنج قاره جهان هر نوع روایتی را که رسانه‌های آمریکایی و صهیونیستی از جنگ غزه ساخته بودند، باطل کرد. روایت مقاومت در غرب آسیا یک روایت مسلط در افکار عمومی جهان است. ابطال روایت صهیونیست‌ها حتی در نظام حقوقی جهان تا آنجا پیش رفت که دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه اعلام کرد: «اسرائیل یک کشور غیرقانونی است.» پیش از این هم این مرجع بین‌المللی تروریست‌های صهیونیستی را به جرم جنایت جنگی، کشتار جمعی، نسل‌کشی و نقض حقوق بشر محکوم و مجرم شناخت.

آنچه ناظران جهانی از دور به صحنه نبرد نگاه می‌کنند، این است که با شهادت هر فرد فلسطینی یا عناصر مجاهد جبهه مقاومت صدها نفر به صفوف مبارزان علیه صهیونیست‌ها اضافه می‌شود و با کشته شدن هر سرباز صهیونیستی موج مهاجرت و فرار سربازان از میدان‌های نبرد و ترس تروریست‌های حاکم بر سرزمین‌های اشغالی شدت می‌گیرد.

۳۵ گشته در عملیات شکست خورده رژیم صهیونی

اتاق عملیات جنبش حزب‌الله لبنان با انتشار بیانیه‌ای تأکید کرد، اظهارات «نعیم قاسم» معاون دبیرکل این جنبش درباره آمادگی یگان موشکی حزب‌الله برای حمله به هر منطقه در فلسطین اشغالی واقعیت دارد و این مسئله منوط به تصمیم فرماندهان مقاومت خواهد بود. حزب‌الله تصریح کرد: «مقاومت اسلامی جایی را می‌بیند و می‌شنود که دشمن انتظارش را ندارد و دستش می‌تواند در فلسطین اشغالی به هر جا که می‌خواهد، برسد و آتشش به سمت عمق صهیونیست‌ها محدود به موشک و پهپادهای تهاجمی نخواهد بود.» حزب‌الله با اشاره به اینکه تلفات رژیم صهیونیستی در جریان حملات ناکام خود به لبنان به ۳۵ کشته و ۲۰۰ زخمی از نیروهای کماندو و سربازانش رسیده است، تصریح کرد: «آنچه را که در روزهای نخست این حماسه اسطوره‌ای گفته‌ایم تکرار می‌کنیم؛ اگر دشمن بخواهد در جنوب لبنان قدم بگذارد، از مجاهدان ما فقط قدرت شدیدی را خواهد دید.»

اراده ما را آزمایش نکنید!

وزیر امور خارجه در نشست «طوفان الاقصی؛ آغاز نصرالله» با حضور تعدادی از سفرا و رؤسای نمایندگی‌های خارجی مقیم تهران بیان کرد: «دولت چهاردهم همچون پیشینیان بر عهد و پیمان مستحکم بر دفاع از اصول و آرمان‌های فلسطین و قدس شریف پابرجا خواهد بود. با تأسی از رهنمودهای خردمندانه رهبر معظم انقلاب تمام سعی خود را به کار خواهد بست تا مسیر پیروزمندانه مقاومت پابرجا بماند. عملیات وعده صادق ۲ و ۱ به خوبی عزم و اراده و اقتدار نیروهای مسلح ایران را نشان داد که همگان بدانند هرگونه خطای دشمن با پاسخ به مراتب سخت‌تر مواجه خواهد شد.» «سیدعباس عراقچی» گفت: «به رژیم صهیونیستی توصیه می‌کنیم اراده ایران را آزمایش نکند و اگر هر حمله‌ای به ایران صورت بگیرد، پاسخ ما پر قدرت‌تر از گذشته خواهد بود و هر حمله‌ای به تأسیسات زیربنایی ایران قطعاً با پاسخ محکم مواجه خواهد شد.» وی گفت: «ما در این خصوص نه تعلل خواهیم کرد و نه شتاب‌زده خواهیم بود.»

دشمنان متحیر از قدرت و صلابت شما هستند!

«سردار سلامی» فرمانده کل سپاه به مناسبت روز نیروی دریایی در پیامی خطاب به دریادلان سپاه پاسداران نوشت: «امروزه نبرد دریایی که میدانی پیچیده و رمزآلود است، اگر فاقد ترکیب موزون انسان، ابزار و فناوری باشد، محکوم به شکست است و خدای بزرگ را شاکریم که نیروی دریایی مقتدر سپاه به یمن برخورداری از نیروی انسانی صاحب ایمان، انگیزه، شجاعت، ثبات قدم، استحکام، مقاومت جسمانی، روح بلند و قوی، هوش سرشار، ابتکار عمل، مدیریت انقلابی، خلاقیت و آماده برای آفرینش تاکتیک‌های متنوع و موفق در شرایط نامتعارف و همچنین مسلح بودن به دانش، مهارت و توانمندی غلبه بر دشمن در صحنه جنگ در دریا از جمله نبرد سطحی، نبرد در زیر سطح، رزم موشکی، نبرد مین، عملیات از ساحل، نبرد در هوا و فضا و دفاع هوایی در مقابل تهاجمات هوایی دشمن، نبردهای موشکی، رزم تفنگ‌دارها، استفاده از سامانه‌های بی خدمه جنگ اطلاعاتی، نبردهای سایبری در جنگ‌های الکترونیک، فرماندهی و کنترل هوشمند و سایر اجزای پیکره ساختار یکپارچه دفاعی و تهاجمی دریایی، بانک قدرت بازدارنده خود را به رخ دشمنان کشیده و نویدبخش امنیت پایدار منطقه‌ای است.»

فریاد بر سر دروغ‌گوی لعنتی!

روزنامه «تایمز اسرائیل» نوشت: «طبق کتاب جدید «وودوارد» بایدن پس از ورود نیروهای ارتش اسرائیل به رفح، نتانیاهو را «دروغگوی لعنتی» خطاب کرده و پس از حمله نیروی هوایی اسرائیل به یک فرمانده ارشد حزب‌الله بر سر نخست‌وزیر صهیونیست فریاد زده است.» بر اساس گزارش شبکه «سی‌ان‌ان» که به یک نسخه از این کتاب با عنوان «جنگ» دست پیدا کرده است، رابطه بین سران دو طرف به تدریج در بهار سال ۲۰۲۴ میلادی وخیم شده است. بر اساس گزیده‌هایی از این کتاب، بایدن طی تماس تلفنی در ماه آوریل از نتانیاهو پرسید: «استراتژی تو چیست، آقا؟ نتانیاهو گفت که اسرائیل باید به رفح، شهر مرزی غزه-مصر که به آخرین پایگاه حماس در غزه تبدیل شده، برود. به گفته وودوارد، بایدن پاسخ داد: بی‌بی، تو هیچ استراتژی نداری.»

◀ همزمان با تداوم حملات جنایتکارانه و وحشیانه رژیم موقت و تروریست صهیونیستی به ضاحیه جنوبی بیروت، دولت این کشور از افزایش آمار قربانیان خبر داد. وزارت بهداشت لبنان اعلام کرد، حملات صهیونیست‌ها به مناطق مختلفی از این کشور، ۳۶ شهید و ۱۵۰ مجروح برجای گذاشت. شبکه «الجزیره» به نقل از این وزارتخانه گزارش داد، شمار کلی قربانیان از زمان آغاز تجاوزات هوایی اشغالگران به مناطق مختلف این کشور نیز به ۲۱۱۹ شهید و ۱۰۰۱۹ مجروح افزایش یافته است.

◀ سفارت کشورمان در صفحه «ایکس» خود نوشت: «دشمن صهیونی بار دیگر، در جریان بمباران بزدلانه موشکی ساختمانی در دمشق جنایت دیگری را مرتکب شد و زنان و کودکان بی‌گناه را به شهادت رساند. سفارت جمهوری اسلامی ایران ضمن محکوم کردن این حمله تروریستی اعلام می‌دارد که در بین شهدا و مجروحان هیچ شهروند ایرانی وجود ندارد.» حمله شامگاه سه‌شنبه رژیم صهیونیستی به ساختمانی مسکونی در غرب دمشق به شهادت و زخمی شدن ۱۸ نفر منجر شد و خسارات زیادی به این ساختمان و ساختمان‌های مجاور آن وارد کرد.

◀ «ان‌بی‌سی» به نقل از «ویلیام برنز» رئیس سیا مدعی شد، ایران به تولید بمب هسته‌ای بسیار نزدیک‌تر شده است. برنز گفت: «ایران ممکن است تنها به یک هفته زمان برای تولید یک بمب هسته‌ای نیاز داشته باشد و خطرات در حال افزایش است.» او در عین حال تصریح کرد: «ما امروز هیچ مدرکی دال بر اینکه ایران تصمیمی برای ساخت بمب هسته‌ای گرفته باشد، نمی‌بینیم.» برنز گفت: «با وجود اینکه ایران و اسرائیل خواهان درگیری تمام‌عیار نیستند، با خطر تشدید اوضاع در خاورمیانه روبه‌رو هستیم.»

◀ یک رسانه صهیونیستی از لغو سفر وزیر دفاع این رژیم به آمریکا توسط نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی خبر داد. «راوید» خبرنگار اکسیوس نیز در واکنش به این خبر نوشت: «به گفته یک منبع آگاه، تا زمانی که نتانیاهو موفق به تماس تلفنی با رئیس‌جمهور بایدن شود و همچنین کابینه اسرائیل پاسخ به حمله موشکی ایران را تصویب کند، نخست‌وزیر اسرائیل، از صدور تأییدیه سفر وزیر دفاع به واشنگتن که برای امشب برنامه‌ریزی شده است، خودداری می‌کند.»

◀ «پیتر سبجارتو» وزیر خارجه مجارستان در اظهاراتی با بیان اینکه موضع بوداپست در خصوص عضویت کی‌یف در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی روشن است، تأکید کرد: «هیچ امکانی برای پیوستن اوکراین به ناتو وجود ندارد.» وزیر خارجه مجارستان در جریان یک نشست مطبوعاتی با اشاره به اینکه ورود احتمالی کشوری که در حال جنگ است به ناتو، جنگ جهانی سوم را به دنبال خواهد داشت، اظهار کرد: «به عقیده ما هیچ امکانی برای پیوستن اوکراین به ناتو وجود ندارد و اکثریت قریب به اتفاق اعضای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در پشت درهای بسته با ما در این زمینه هم عقیده هستند.»